
УПРАВЛЕНИЕ

СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

^^■ел:.осЬп^ JLoi^ ?. №

г. Барнаул

Пз рабочей группе управления связ1р
и массовых коммуникаций Алтай
ского края по оценке обоснованно
сти sai^noK товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных
нужд Алтайского края

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече

ния государственных и муниципальных нужд», постановлений Администра

ции края от 30.12.2013 № 712 «О контрактной системе в сфере закупок това

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Алтайского края» и от 27.03.2015 № 116 «Об утверждении Порядка органи

зации совместных конкурсов и аукционов для обеспечения государственных

и (или) муниципальных нужд Алтайского края» приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе управления

связи и массовых коммуникаций Алтайского края по оценке обоснованности

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Алтай

ского края.

2. Утвердить прилагаемый структурный состав рабочей группы управ

ления связи и массовых коммуникаций Алтайского края по оценке обосно

ванности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

нужд Алтайского края.

3. Признать утратившими силу следующие приказы управления связи

и массовых коммуникаций Алтайского края:

от 18.11.2016 № 114 «Об утверждении положения о рабочей группе

управления связи и массовых коммуникаций Алтайского края по оценке

обоснованности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ

ственных нужд Алтайского края»;

от 30.11.2016№ 120 «О внесении изменений в приказ управления связи

и массовых коммуникаций Алтайского края от 18.11.2016№ 114»;
от 02.03.2017 № 21 «О внесении изменений в приказ управления связи

и массовых коммуникаций Алтайского края от 18.11.2016№ 114».



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля начальника управления связи и массовых коммуникаций Алтайского

края, начальника отдела развития информационных систем и ресурсов

Переверзева М.В.

Начальник управления ( ^ М.В. Герасимюк



УТВЕРЖДЕНО
приказом управления связи и мас

совых коммуникаций Алтайского
края

от 2017№ /d"/

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе управлениясвязи и массовыхкоммуникаций

Алтайскогокрая по оценке обоснованностизакупоктоваров,работ,
услугдля ооеспечениягосударственныхнужд Алтайскогокрая

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы рабочей группы

управления связи и массовых коммуникаций Алтайского края по оценке

обоснованности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ

ственных нужд Алтайского края (далее - «Рабочая группа») с начальной

(максимальной) ценой контракта либо ценой контракта, заключаемого с

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), от 1 до 50 млн.

рублей включительно, осуществляемых управлением связи и массовых ком

муникаций Алтайского края, подведомственными ему краевым бюджетным

учреждением «Издательский дом «Регион», краевым государственным бюд

жетным учреждением «Оператор электронного правительства Алтайского

края», краевым государственным унитарным предприятием газета «Алтай

ская правда» и государственным унитарным предприятием Алтайского края

«Бийская типография «Катунь» (далее каждый в отдельности - «заказчик») в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ

ственных и муниципальных нужд» (далее - «Федеральный закон»).

1.2. Целью Рабочей группы является повышение результативности

системы государственных закупок, обоснованности и эффективности исполь

зования бюджетных средств.

1.3. Не подлежат оценке Рабочей группой:

закупки лекарственных средств;

закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в

соответствии с пунктами 1 - 2, 4 - 5, 7 - 9, 11 - 12, 21 - 30, 34, 36, 38 - 42
части 1 статьи 93 Федерального закона.

1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законода

тельством Российской Федерации и Алтайского края.

2. Полномочия Рабочей группы

2.1. Для достижения цели, указанной в пункте 1.2 настоящего Положе

ния, Рабочая группа оценивает закупки до их осуществления на предмет:



обоснованности заявленной потребности и экономической целесооб

разности осуществления закупки для нужд Алтайского края и обеспечения

деятельности заказчика;

обоснованности начальной (максимальной) цены контракта либо цены

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,

исполнителем);

обеспеченности заказчика лимитами бюджетных обязательств для

осуществления закупок;

соответствия требованиям актов о нормировании в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.

3. Организация деятельности Рабочей группы

3.1. Заказчик не позднее чем за 25 рабочих дней до первого числа меся

ца размещения извещения об осуществлении закупки в соответствии с

планом-графиком закупок направляет посредством региональной информа

ционной системы Алтайского края в сфере закупок (далее - «информацион

ная система») заявки или документы (проект контракта, а в случаях, установ

ленных частями 3-4 статьи 93 Федерального закона, расчет и обоснование

цены контракта, отчет о невозможности или нецелесообразности использо

вания иного способа закупки) о закупке у единственного поставщика (под

рядчика, исполнителя) секретарю Рабочей группы.

Секретарь Рабочей группы обеспечивает рассмотрение заявки и доку

ментов о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

посредством информационной системы членами Рабочей группы.

3.2. Члены Рабочей группы в течение 10 рабочих дней со дня получе

ния заявок (сводных заявок) и документов о закупке у единственного

поставщика (подрядчика, исполнителя) обязаны рассмотреть и принять

обоснованное решение по каждой закупке, отразив принятое рещение в

информационной системе.

3.3. Представители Министерства экономического развития Алтайско

го края. Министерства финансов Алтайского края, Уполномоченного по за

щите прав предпринимателей в Алтайском крае, Счетной палаты Алтайского

края вправе осуществлять выборочную оценку заявок (сводных заявок) и до

кументов о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.4. В случае если члены Рабочей группы не обладают специальными

знаниями, навыками, практическим опытом, то к участию в оценке закупок

привлекаются эксперты, специалисты, представители научных и обществен

ных организаций (по согласованию).

3.5. По результатам рассмотрения заявок (сводных заявок), документов

о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) Рабочая

группа по каждой закупке принимает одно из следующих решений:

об обоснованности закупки;

об обоснованности закупки с учетом внесения изменений;

о необоснованности закупки.



3.6. При внесении изменений в закупку, признанную Рабочей группой

обоснованной, она подлежит повторному рассмотрению Рабочей группой в

установленном настоящим Положением порядке.

3.7. В случае принятия Рабочей группой решения об обоснованности

закупки с учетом внесения изменений заказчик до направления заявки (свод

ной заявки) в Министерство экономического развития Алтайского края либо

до осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, испол

нителя) обязан внести в заявку (сводную заявку) либо в проект контракта со

ответствующие изменения. Отсутствие в заявке (сводной заявке) необходи

мых изменений является основанием для ее возврата заказчику.

3.8. При принятии Рабочей группой решения о необоснованности за

купки соответствующая закупка подлежит доработке и повторному рассмот

рению Рабочей группой в установленном настоящим Положением порядке.

3.9. Принятые Рабочей группой решения отражаются в автоматически

формируемом в информационной системе протоколе, утверждаемом предсе

дателем Рабочей группы посредством подписания неквалифицированной

электронной подписью.



УТВЕРЖДЕН
приказом управления связи и мас

совых коммуникаций Алтайского

края

от ^ 2017 № ///

СТРУКТУРНЫЙСОСТАВ
рабочейгруппыуправлениясвязи и массовыхкоммуникаций

Алтайскогокрая по оценке обоснованностизакупоктоваров,работ,
услугдля обеспечениягосударственныхнужд Алтайскогокрая

ПереверзевМ.В.

Лоор С.И.

ТрембачН.В.

БобровА.А.

Долгуй С.Н.

КанаевА.А.

Миев С.А.

МикуровО.И.

ОльковаН.П.

заместитель начальника управления связи и массо

вых коммуникацийАлтайского края, начальник от

дела развития информационныхсистем и ресурсов,

председательрабочей группы;

начальникотдела государственныхзакупок управле

ния связи и массовых коммуникаций Алтайского

края, заместительпредседателярабочей группы;

консультантотдела государственныхзакупок управ

ления связи и массовых коммуникаций Алтайского

края, секретарьрабочей группы;

начальник отдела развития информационно-

технологической среды управления связи и массо

вых коммуникацийАлтайскогокрая;

начальник отдела правовой и кадровой работы

управлениясвязи и массовыхкоммуникаций Алтай

ского края;

начальник отдела информационной безопасности

управления связи и массовых коммуникацийАлтай

ского края;

начальник информационно-аналитического отдела

управления связи и массовых коммуникацийАлтай

ского края;

заместитель начальника управления связи и массо

вых коммуникаций Алтайского края, начальник

отдела информационнойработы и новых проектов;

начальникотдела бухгалтерскогоучёта и отчётности

управления связи и массовых коммуникацийАлтай

ского края;



Чегров Д.В.

Илли Д.Ю.

начальник отдела реализации федеральных про

грамм и проектов управления связи и массовых

коммуникаций Алтайского края;

консультант отдела администрирования управления

связи и массовых коммуникаций Алтайского края,

уполномоченный представитель управления связи и

массовых коммуникаций Алтайского края (в отно

шении закупок технически и (или) технологически

сложных, инновационных, высокотехнологичных

или специализированных товаров, работ, услуг,

объекты которых относятся к сфере деятельности

управления связи и массовых коммуникаций Алтай

ского края);

уполномоченный представитель Министерства стро

ительства, транспорта, жилищно-коммунального хо

зяйства Алтайского края (при рассмотрении закупок

в области инженерных изысканий, архитектурно-

строительного проектирования, строительства, ре

конструкции, геологоразведочных работ, ремонта

капитального строительства) (по согласованию);

уполномоченный представитель Министерства эко

номического развития Алтайского края (по согласо

ванию);

уполномоченный представитель Министерства

финансов Алтайского края (по согласованию);

уполномоченный представитель Счетной палаты

Алтайского края (по согласованию);

Уполномоченный по защите прав предпринимателей

в Алтайском крае (по согласованию).


